**S**io o quincio et noi altri liquali qui  
siete potessi per me medesimo la cys  
ione pensare per la quale ad me pime  
ramente annunciatia et poi mossia ghuerra  
ueste . Tacito ante aspettato ladiuimento  
della mia fortuna . ora non posso al mio am  
mo imperare che io in prima che io perscha  
che io non uoglia sapere ad cui perisco . Et  
in uicta se noi fosse tali quali e fana che so  
no li cartaginesi . ad po liquali numna com  
pangia ne sancta fede dimora . Io non numna  
xanquiere se in noi fosse di minore peso qlo  
che contro ad me operaste . Ma ora concio sia  
cosa che io in quindici essere Re . liquali aue  
te le divine cosse et lumane concordie et la  
sanctissima feda sociale . et me ancora aueuo  
vighuardato ispero dessevere colui il quale et  
publicamente come tutti li altri lacedemonii  
o antichissima pace con noi et i mio priuate  
nome quella medesima pocho mani nella  
ghuerra che con Filippo te amarate amicu  
et compagnia fu danoi rimonata hora . hora  
o io uolata o ghuista questa pace percio che  
la citta dellis argui tengho come io questa cos-

sa difenda . cioè di non auere per quello la puce  
votta o per la cossa medesima o per lo tempo  
due cagioni di difensione mi dona . pero che  
essi chiamantini et dandomisi ladetta citta  
vicenette non locenpu . et vicenette la citta  
essendo essa nella compagnia et parte di phi  
lippo et non nella nostra . et ancora in ciò il  
tempo mi libera . percio che amendo io argho io  
feci con noi compagnia et faceste con meco  
patto che io alla nostra ghuerra mandassi a  
uto et non che io donessi la mia gente ghuu  
dante per me lacitta tenete dargho . Et in ne  
rita in quella contronechia la quale e dellas  
guis . io ne sono disopra et per la equita della  
cosa che non in nostra citta ma de numeri no  
stru et che nolendo essa et non per forza co  
stretta la presi et per la nostra confessione  
che nelle condizioni della compagnia da noi  
ad me fattumi lasciate argho . Appresso ad  
questo essi mi granano forte et le cosse fatte et  
il nome del tyranno che io li feci uocò i li  
berti che io ne eumpi meno li ponera plebe . et  
posso ad cosi fatto nome rispondere me qualis  
que io mi sono cotale sono qualis fui allora  
che tu medesimo O . T . quincio con meco com  
pangia patremisti . Allora mi ricordo che  
noi michiamasti Re . et ora neggio che io so  
no da noi tyranno chiamato . Adunque se io  
manessi il nome dell'emporio mutato alluma  
inconstanza si potrebbe attribuire . Ma con  
cio sia cosa che noi mutato libbiate ad noi si  
partiene ad esso rendere la ragione quello ch  
alla moltitudine de seui liberati o adgnito .  
et ad ciò che appartiene allo uincere abilongno  
li campi duuisi posso certo et in questo difen  
dermi per la ragione del tempo . pero che io auer  
queste cosse fatte quali che esse si sieno quido  
noi compagnia con meco faceste et vicen  
ste da me la mia gente manu nella ghuerra  
contra Filippo . Ita se io puce hora hora fat  
to lumeni non dico che io in ciò non auessi of  
feso o auessi la nostra amicizia uolata . ma  
ante quello fatto secondo chella memoria  
et li stituti de nostri magiori concedono . No